MOÇÃO

Agraciamento com MOÇÃO DE APALUSOS
ao Senhor MARCO ANTÔNIO FRANÇA em
reconhecimento dos serviços prestados à
sociedade Paratyense.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

A Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais e após aprovação pelos
Vereadores em Sessão Plenária, faz constar em seus anais a indicação de LAION JUNIO CAMPOS
CARLOS para o agraciamento com MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor MARCO ANTÔNIO FRANÇA
em reconhecimento dos serviços prestados à sociedade Paratyense.

Marco Antônio França nasceu em Paraty em 1980, sempre mantendo fortes laços com a cidade natal.
Sua formação acadêmica foi inteiramente construída na rede pública de ensino, demonstrando desde
cedo sua proximidade com a comunidade local. Durante sua juventude, Marco construiu uma rica
experiência profissional em diversos setores, trabalhando como barman, entregador de compras do
mercado do Carlão, guia turístico e office-boy de escritório. Essas experiências moldaram seu caráter e
sua compreensão das necessidades da comunidade paratyense.

Em 2004, após ser aprovado em concurso público municipal e vivenciar uma importante experiência de
batalha jurídica, Marco ingressou na faculdade de Direito em 2005. Ainda como estudante, demonstrou
sua dedicação aos estudos ao ser aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB),
especializando-se posteriormente em Direito do Consumidor. Marco iniciou sua carreira como advogado
em Paraty em 2010, dedicando-se ao atendimento da comunidade local. Entre 2016 e 2018, exerceu com
distinção a função de Presidente da OAB de Paraty, período em que fortaleceu a classe advocatícia na
região.

Carinhosamente conhecido como "Causídico", Marco França é reconhecido como um cidadão atuante em
Paraty. Sua presença é constante nas Sessões da Câmara Municipal, acompanhando de perto as
questões que afetam a cidade. Além disso, mantém participação ativa em diversas entidades locais,
destacando-se como associado ativo da APAE Paraty, demonstrando seu comprometimento com as
causas sociais da comunidade. Marco Antônio França representa o exemplo de um profissional que
nunca esqueceu suas origens, dedicando sua carreira e vida ao serviço de Paraty e seus cidadãos.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025.

Laion Campos
Laion Junio Campos Carlos

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003500340036003A005000

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 21/08/2025 16:19

Checksum: 80A8F9EC66101F19940C7C97533B2900D542A916FC192B8EB18050EBA0C09378

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003500340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.